Activos por impostos diferidos 3 750 143 - - - - 3 750 143

Outros activos 58 801 832 787 229 35 066 934 921 518 54 372 95 631 885

Total do Activo 989 480 256 43 594 700 476 381 217 72 902 608 1 919 573 1 584 278 354

Passivo

Recursos de bancos centrais
e de outras instituições de crédito 7 318 396 - 3 527 - - 7 321 923

Recursos de clientes
e outros empréstimos 818 010 841 1 976 483 025 781 62 489 445 1 140 368 1 364 668 411

Passivos financeiros ao justo
valor através de resultados 2 030 008 - - - - 2 030 008

Provisões 724 925 6 430 - 2 195 476 - 2 926 832

Passivos por impostos diferidos 141 819 6 339 4 717 - - 152 875

Outros passivos 13 963 962 - 1 694 404 1 810 371 446 17 469 183

Total do Passivo 842 189 951 14 745 484 728 429 66 495 292 1 140 814 1 394 569 232

147 290 305 43 579 955 (8 347 212) 6 407 316 778 758 189 709 122

Mensagem
dos Presidentes

1

Estratégia
2

Contexto
Macroeconómico

3

ATLANTICO
4

Demonstrações
Financeiras e
Notas Anexas

5

CertificaçõesBanco Millennium Atlântico | Relatório e Contas 2023

175

Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022, a análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a variações das taxas de
câmbio apresenta o seguinte detalhe:

Milhares de kwanzas

31-12-2023

-20% -10% -5% 5% 10% 20%

Moeda

Dólares dos Estados Unidos da América 3 608 089 1 804 044 902 022 (902 022) (1 804 044) (3 608 089)

Kwanzas indexados aos Dólares
dos Estados Unidos da América (15 485 571) (7 742 785) (3 871 393) 3 871 393 7 742 785 15 485 571

Euros (288 073) (144 037) (72 018) 72 018 144 037 288 073

Outras moedas (57 547) (28 773) (14 387) 14 387 28 773 57 547

(12 223 102) (6 111 551) (3 055 776) 3 055 776 6 111 551 12 223 102

Milhares de kwanzas

31-12-2022

-20% -10% -5% 5% 10% 20%

Moeda

Dólares dos Estados Unidos da América 1 669 442 834 721 417 361 (417 361) (834 721) (1 669 442)

Kwanzas indexados aos Dólares
dos Estados Unidos da América (8 715 991) (4 357 996) (2 178 998) 2 178 998 4 357 996 8 715 991

Euros (1 281 463) (640 732) (320 366) 320 366 640 732 1 281 463

Outras moedas (155 752) (77 876) (38 938) 38 938 77 876 155 752

(8 483 763) (4 241 882) (2 120 941) 2 120 941 4 241 882 8 483 763

À data do presente relatório, os activos e passivos do Banco não apresentam impactos relevantes
de reavaliação, tendo em conta que as taxas de câmbio do Kwanza (Kz) face às principais moedas
estrangeiras, com destaque para o Dólar dos Estados Unidos (USD) e o Euro (EUR), moedas de refe-
rência no mercado cambial, não apresentam variações significativas face às publicadas pelo Banco
Nacional de Angola em 31 de Dezembro de 2023.

Risco de liquidez

Para além dos rácios regulamentares a avaliação do risco de liquidez é feita utilizando métricas
internas definidas pela gestão do Banco, nomeadamente limites de exposição, risco de liquidez